Additionally, in this era, an Ottoman
imperial style emerged in architecture, poetry, and historiography. The writings and
practices of Taşköprülüzâde were also significantly instrumental in the formation of
this style.

Taşköprülüzāde ʻIṣām al-Dīn Ahmed Efendi’s (d. 968/1561) book in the field of
biography, al-Saqāʾiq al-nuʿmāniyya fī ʿ ulamāʾ al-dawla al-ʿuṯmāniyya, represents the
first important link in the series of the most comprehensive biographical works in
Ottoman history with its translations, commentaries, and annexes.

ettiği;11 Horasan diyarından Osmanlı ülkesine gelen Şeyh Ali el-Bistâmî
Musannifek’in (ö. 875/1470) de Mahmud Paşa’ya ithaf ettiği Tuhfe-i Mah-
mûdî/Tuhfetü’l-vüzera isimli nasihatname niteliği taşıyan eserinde otobi-
yografik bir anlatıda bulunduğu görülmektedir.12

Osmanlı literatüründe Taşköprülüzâde öncesindeki bu örnekler dışında
İslam bilim ve düşünce hayatında iz bırakmış çok sayıda âlimin eserine oto-
biyografisini koyduğu tespit edilmektedir. İbn Sina tarafından talebesi Ebû
Ubeyd el-Cûzcânî’ye yazdırılan otobiyografik eser Sîretû’ş-Şeyh’te;13 Nişa-
burlu muhaddis, fakih ve tarihçi İmam Ebu’l-Hasan Abdülgâfîr el-Fârisî (ö.
529/1134-35) Kitâbü’s-Siyâk li-Târîhi Nîsâbûr’un sonunda; coğrafyacı, tarih-
çi, edip ve seyyah Yâkut el-Hamevî (ö. 626/1229) Muʿcemü’l-üdebâ’da; Kut-
buddin Şîrâzî (ö.710/1311) ömrünü İbn Sînâ’nın el-Kanûn fî el-tıbb kitabını
anlamaya adadığı el-Tuhfet el-saʻdiyye’de;14 tarihçi ve edip Lisânüddîn İb-
nü’l-Hatîb (ö. 776/1374-75) el-İhâta fî ahbâri (târîhi) Gırnâta’da; İbn Haldûn
(ö. 808/1406) el-ʿİber’in son cildinde;15 İbnü’l-Cezeri (ö. 833/1429) kurra ve
hafızların hayatını ve kıraatlarını anlatan Gayetü’n-nihâye’de;16 fakih Takıy-
yüddîn el-Fâsî (ö. 832/1429) Mekke tarihini ele alan el-ʿİkdü’s-semîn fî târî-
hi’l-beledi’l-emîn’de; hadis alimi İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) Mı-
sır kadılarını anlattığı Refʿu’l-isr ʿan kudâti Mısr’ında;17 Hadis âlimi ve tarih-
çi Şemseddin Sehavi (ö. 902/1497) ed-Davʾü’l-lâmiʿ li-ehli’l-karni’t-tâsiʿ adlı
biyografik eserinde;18 Mısırlı âlim Muhammed b. Muhammed b. Ali el-Avfi
(ö. 906/1501) altmış iki ciltten oluşan Keşfü’l-beyân ʿan sıfâti’l-hayevân’ın
mukaddimesinde;19 tefsir, hadis, fıkıh ve Arap dili ve edebiyatı alanında
önemli bir âlim olan Mısırlı Süyûtî (ö. 911/1505) et-Tehaddüs bi-

11 İhsan Fazlıoğlu, “Abdurrahman Bistâmi,” İslam Düşünce Atlası, erişim tarihi 2 Aralık, 2024, https://
islamdusunceatlasi.org/abdurrahman-bistami/358,

12 Ümit Karaver, Muhammed Taki Hüseyni, “Şeyh Alî El-Bistâmî’nin (Musannifek) “Hakāiku’l İmân Li-
Ehli’l-Yakîn Ve’l-İrfân” Adlı Eseri Üzerine Bir İnceleme,” İslam Tetkikleri Dergisi 12 (2022): 397-439.

niʿmetillâh’ta;20 tarihçi Şemseddin İbn Tolun (ö. 953/1546) el-Felekü’l-meş-
hûn fî ahvâli Muhammed b. Tolûn’da;21 Mısırlı âlim ve tabakat yazarı Şaʻrânî
(ö. 973/1565) el-Minenü’l-kübrâ’da22 otobiyografilerini kaleme almışlardı.

Taşköprülüzâde’den sonra da bu gelenek sönmedi, devam etti. Hasan
Kâfî Akhisârî (ö. 1024/1615) Nizâmü’l-ulemâ ilâ Hâtemi’l-Enbiyâ’da;23
Hindistanlı muhaddis Abdülhak b. Seyfeddîn b. Sa‘dillâh ed-Dihlevî (ö.
1052/1642) Hintli âlim ve mutasavvıfları içeren Ahbârü’l-ahyâr fî ahvâli’l-
ebrâr’ında;24 Kâtip Çelebi (ö.1067/1657) Süllemü’l-vüsûl ilâ tabakâti’l-
fuhûl, Cihannümâ ve Mîzânü’l-hakk fi ihtiyâri’l-ehakk’da;25 Edirne vakası
sonucunda öldürülen Şeyhülislam Feyzullah Efendi (ö. 1115/1703) müstakil
otobiyografisinde;26 Veliyyüddîn Cârullah Efendi (ö. 1151/1738) Veliyyüd-
dîn Cârullah ve Bernâmecu Kırâ’âtih’de; Osmanlı biyografi yazarı ve tarihçi
Şehrîzâde Mehmed Said (ö. 1178/1764) Metnü’t-tevârîh’te;27 Ziyâüddîn
Abdullah el-Ahıskavî (ö. 1813) Revâmîzu’l-a’yân fî merâmîzi’l-uhûd ve’l-ez-
mân adlı ansiklopedik eserinde;28 Amasyalı Akifzâde Abdürrahim Efendi
(ö. 1231/1816) Kitâbü’l‐Mecmû fi’l-meşhûdi ve’l-mesmû’da;29 Bâkîhanlı (ö.
1846) tarafından kaleme alınan Gülistân-ı İrem’de, Kazanlı tarihçi ve âlim
Mercânî (ö. 1889) 6057 kişinin biyografisini yazdığı Vefiyyetü’l-eslâf ve ta-
hiyyetü’l-ahlâf adlı eserinde30 otobiyografisine yer vermiştir.31

Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) Süllemü’l-vusûl’de, Suyûti’nin, Şaʻrânî’nin
ve eş-Şekâik yazarının otobiyografilerini Allah’ın nimetlerinden bahsetmek
ve onun nimetlerine şükür maksadıyla kitaplarının sonuna yazdıklarını ve
kendisinin de bu yolu izlediğini, daha başka birçok kişinin otobiyografileri-
ni bu şekilde verdiğini,

Osmanlı dünyasında Taşköprülüzâde’nin çağdaşlarına bakıldığında da
otobiyografi yazımı konusunda farklı tercihler görülmektedir. Bir Nakşiben-
dî şeyhi olan İranlı mutasavvıf ve şair Abdurrahman-ı Câmî’nin (ö. 898/1492)
kaleme aldığı sufi biyografilerden oluşan Farsça eserin genişletilmiş çeviri-
si olup Anadolu’da kaleme alınan ilk biyografik eser olma özelliğine sahip
Terceme-i Nefehâtü’l-üns’te34 Lâmiî Çelebi’nin otobiyografisi bulunmaz.
Osmanlı edebiyatında ilk şuârâ tezkiresinin yazarı Sehi Bey de (ö. 955/1545)
tezkiresinde otobiyografisine yer vermez. Latîfi’nin (ö. 990/1582) ise doğ-
duğu şehir, aile adı, mahlas seçimi, eserlerinin adları gibi hususları içeren
otobiyografisini kaleme aldığı tespit edilmektedir.35 Latîfi eserini 1546 yı-
lında yazdığında kendi biyografisini eserine koymamış, vefatından yaklaşık
sekiz sene önce kendisi tarafından gözden geçirildiği düşünülen, Hicri 982
(1574-1575)’de istinsah edilen ve diğer nüshalara göre daha kapsamlı olan
nüshaya otobiyografisini eklemiştir.36 Hatice Aynur bu nüshanın 1568 yı-
lında Âşık Çelebi tezkiresinin dolaşıma girmesi ile Latîfî’nin ona cevaben

32 Fikret Sarıcaoğlu, “Kâtip Çelebi’nin Otobiyografileri,” 302.

hazırlamış olabileceği üzerinde durur.37 Lâtîfi’nin başta eserinde kendi bi-
yografisine yer vermezken sonra eklemesi bu yaklaşım değişikliğinde Taş-
köprülüzâde’nin etkisinin var olabileceğini de düşündürtmektedir. Âşık Çe-
lebi (ö. 979/1572)38 tezkiresi Meşâirü’ş-şuarâ’da (1569) kendi ismini mad-
de başı yapmaz. Bütün metin boyunca diğer şairlerden söz ederken kendi
biyografisinden de parçalar paylaşır. Hatice Aynur ilgili makalesinde “Os-
manlı tezkirecileri kendilerini tezkirelerine nasıl yerleştirmişlerdir?”

35 sayfa olan Fevrî anlatısının
25 sayfası Âşık Çelebi ile ilgilidir.39 Gülşen-i Şuârâ yazarı Ahdî de (ö.
1002/1593/1594) ailesinden altı kişiye tezkiresinde yer verdiği halde kendi
hal tercümesini eserine koymamıştır.40 Kınalızâde Hasan Çelebi (ö.
1012/1604) 1585-86 yıllarında kaleme aldığı Tezkire-i Şuârâ’da biyografisi-
ne yer vermese de eserin 1621 tarihinde istinsah edilen Kayseri Raşid Efen-
di kütüphanesindeki nüshasında, Atâyî’de bulunan Kınalızâde biyografisi
müstensih tarafından esere nakledilmiştir.41 Tezkire yazarı Beyânî (ö.
1006/1597) 1592 yılında tamamladığı eserinde kendisini, “Beyânî-i Sâni”
olarak madde başı yaparak anlatmıştır.42

Tezkireleri dışında şairler çok yaygın olmasa da divanlarının bazı bö-
lümlerinde, özellikle dîbâcelerinde (önsöz, giriş) otobiyografik sunum özel-
liği gösteren biyografik bilgilerine yer verebilmişlerdir.

bi’nin (ö. 938/1532) divanındaki dîbâcesinde eserini yazma sebebi, edebiyat
alanındaki yeri, yaşı, eğitimi ve eserinin ortaya çıkmasını sağlayan koşulla-
rı “bu hakîr” nisbesi ile anlatılır. Fuzûlî de hem Farsça hem de Türkçe Di-
van’ında yer alan dîbâcelerde kendisinden de söz eder.

mişlerdir. Celâleddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505) bu anlayışını doğrudan eseri-
ne verdiği et-Tehaddüs bi-Ni’metillah ismiyle göstermişti. Taşköprülüzâde
Ahmed Efendi de otobiyografisinin sonlarında şu ifadeleri kullanarak Al-
lah’a karşı şükranını ifade etmektedir.

“Bu kul ilimle uğraşırken tefsir, usûlü’d-dîn, fıkıh usûlü ve Arap dili konula-
rında da bazı eserleri yazma konusunda Allah onu muvaffak kıldı.

Aksine ‘Allah’ın nimetini dil-
lendir.’ âyetinin emrine uymaktır.”45

Taşköprülüzâde’den sonra Kâtip Çelebi de Mizânu’l-Hak adlı eserinde
otobiyografisini aynı gayelerle “tahdîs-i nimet” başlığıyla sunmuştur. Amas-
yalı Akifzâde Abdürrahim Efendi de (ö. 1231/1816) eserinde benzer bir yak-
laşım benimsemiştir.46 Tüm bu bilgiler ışığında Taşköprülüzâde’yi otobi-
yografisini yazacağı zaman tereddüde düşüren neydi? Şüphesiz İslam kül-
tür geleneği ve mirası içerisinde otobiyografi yazımının varlığından haber-
dardı.

Hâkî, hatimede isminden, namından, memleketinden, eğitim gördüğü
medreselerden, 1561 yılında İstanbul’a gidişinden ve eş-Şekâiki tercüme
etmeyi dostlarının icazetiyle kabul ettiğinden söz etmektedir. Hâkî hakkın-
da bilgilerimiz kendi eserinde zikrettikleri kadardır. Hatimede 948 (1541)

54 Muhtesibzâde Mehmed Hâkî, Mecma‘u’l-Eşrâf, 29-30; Muhtesibzâde Mehmed Hâkî, Terceme-i
Şakâ’ik-i Numâniyye, Millet Yazma Eser Kütüphanesi, Ali Emiri Tarih, 728, vr.155b-156a;
Muhtesibzâde Mehmed Hâkî, Terceme-i Şakâ’ik-i Numâniyye, Millet Yazma Eser Kütüphanesi, Ali
Emiri Tarih, 729, 166a-166b.

yılında danişmend olduğunu, İstanbul’a gelerek tercümesine de 968 (1561)
yılında başladığını belirtmektedir. Eserinin farklı bölümlerinde satır arala-
rında Belgrad mahkemesinde görev yaptığından, 961 (1553/1554) yılında
İstanbul’da mevâlide tahsilde bulunduğundan söz etmektedir.

Habîbî Ahmed otobiyografisinde ismini, memleketini zikrettikten sonra
babasından ve bazı fazıl kimselerden tahsil edip tasavvufa meylettiğini, Er-
debilî Sinan Efendi’den, Merkez Efendi’den icâzet aldığını, 951 yılının Re-
biülevvel (Mayıs-Haziran 1544) ayında evlendiğini, bu sıralarda babası Der-
viş Halife’nin vefat ettiğini, babasının ölümünden birkaç ay sonra 952
(1545) yılının başlarında Derviş isimli küçük kardeşinin dünyaya geldiğini,
İstanbul’da Ali Paşa Medresesi’nde İsa Paşazâde Halil Çelebi’nin muidliği
vazifesinde bulunan ağabeyi Kemal Çelebi’nin görevinden ayrılarak baba-
sından boşalan posta oturduğunu, kendisinin imam olarak dört yıl görev
yaptığını,

Munuk Ali biyografisine zeylinde yer vermediği
halde daha sonra istinsah edilirken müstensih tarafından zeyle yazarın oto-
biyografisinin eklenmesi, biyografik kitaplarda otobiyografi bulunmasının
artık yerleşmiş bir uygulama haline gelmeye başladığını düşündürür.

Akifzâde Abdürrahim Efendi (ö. 1231/1816) tarafından Arapça yazılan
Kitâbü’l-Mecmu‘ fî’l-Meşhûdi ve’l-Mesmû‘ adlı eser eş-Şekâik adlı eserin
zeyli olarak kabul edilebilir. Âkifzâde Abdürrahim Efendi gördüğü ve duydu-
ğu 1113 kişinin hâl tercümelerini eserinde toplamıştır. Otobiyografisinde
1200 (1785) yılında İstanbul’da müderris olduğundan, Amasya’da birkaç
defa müftülük yaptığından bahsetmektedir. Akifzâde, eserinin sonunda kita-
bını Şevval ayının sonlarında Cuma günü 1221 (1807) yılında fetva görevin-
de iken tamamladığından söz etmektedir. İstanbul Bab Mahkemesinde
1225, 1226 ve 1227 (1810-1812) yıllarında kadılık yaptığı tespit edilmiş-
tir.67 Eserin kapağında Evkaf Müfettişi Akifzâde’nin 1231/1816 senesinde
vefat ettiği ve Şehzade Camii’ne defnedildiği belirtilmektedir.68

Âkifzâde Abdürrahim Efendi eserine, eğitiminde ve yetiştirilmesinde
kendilerine borçlu olduğu hocalarının biyografilerini vermekle başlar ve
eserini otobiyografisi ile sonlandırır. Arapça kaleme aldığı eserde Akifzâde
otobiyografisini şöyle verir:

Ardından Kemalpaşazâde biyografik bilgi-
ler için ayrı bir kısım oluşturmasa da eserinde yeri geldikçe önemli simala-
rın hayat hikayelerinden bahsetmiştir. XVI. yüzyılın ortalarında Ramazan-
zâde Nişancı Mehmed Paşa da (ö. 979/1571) muhtasar tarihinde her padi-
şah dönemini anlattıktan sonra dönemin ulema, evliya ve vezirlerinin kısa
biyografilerine yer vermiştir.83 eş-Şekâiku’n-Nuʻmâniyye Taşköprülüzâde
tarafından bu değişim ve yenilik devrinde vücuda getirilmiştir.

eş-Şekâiku’n-Nuʻmâniyye’nin sonunda ken-
di biyografisini kaleme alan Taşköprülüzâde Ahmed Efendi’nin Osmanlı lite-
ratüründe de Abdurrahman Bistâmi (ö. 858/1454) ile Şeyh Ali el-Bistâmî
Musannifek (ö. 875/1470) tarafından örnekleri verilen84 İslam kültür ve
medeniyet dairesi içerisinde var olan bir uygulamayı tercih ettiği anlaşıl-
maktadır. Taşköprülüzâde daha hayatta iken başlayan tercüme faaliyeti ile
Muhtesipzâde Mehmed Hâkî, İbrahim b. Ahmed el-Amasî, Habîbî Ahmed b.